
 124      ISSN 1999-5911. Әл-Фараби  | 4 (84) 2023                        www.alfarabijournal.org

Этникааралық зерттеу әдіснамасы 

ӘОЖ 323                                             https://doi.org/10.48010/2023.4/1999-5911.10

ЭТНИКАЛЫҚ БІРЕГЕЙЛЕНУДІ ТАЛДАУДЫҢ САЯСИ-
АКСИОЛОГИЯЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ МЕН ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ*

1Насимов Мұрат Өрленбайұлы, 2Сабитов Алмас Ғазизұлы
1Қызылорда «Болашақ» университеті (Қызылорда, Қазақстан)

2Халықаралық ақпараттық технологиялар университеті 
(Алматы, Қазақстан)

1nasimov_m@mail.ru, 2almas.sabitov@mail.ru

1Nassimov Murat, 2Sabitov Almas
1Kyzylorda Bolashak University (Kyzylorda, Kazakhstan)

2International IT University (Almaty, Kazakhstan)
1nasimov_m@mail.ru, 2almas.sabitov@mail.ru

Аңдатпа. Берілген зерттеу жұмысында этникалық бірегейлену тұжырымдамасы 
және оның күрделі табиғаты қарастырылады. Этникалық бірегейленуге ортақ 
мұра, өзін-өзі тану, әлеуметтік құрылым, ағымдылық, күрделілік, өзара қиылысу, 
маңыздылық және ықпалдылық секілді түрлі факторлар әсер етеді. Зерттеу саяси және 
аксиологиялық тәсілдерді айқындау арқылы этникалық бірегейленуге байланысты 
мақсат пен міндеттерді түсінуге бағытталған. Саяси тәсілдер билік серпіні, ұлтшылдық 
және азшылық топтардың құқықтарына назар аударады, ал аксиологиялық тәсілдер 
этникалық бірегейленумен байланысты құндылықтарға, бірегейлікті қалыптастыруға 
және этикалық түсініктерге баса назар аударады. Зерттеу саяси ғылымдардағы 
әдебиеттерді шолу үшін библиометриялық әдісті қолдана отырып, сапалық талдау 
пайдаланылады. Үрдістер мен заңдылықтарды анықтау үшін мәліметтерді жинау, 
библиометриялық визуалдау және талдау жүргізілді. Талдау этникалық бірегейлену 
тақырыбына айтарлықтай қызығушылық бар екенін көрсетті, ал жарияланған 
мақалалар саны жыл санап артып келеді. Мақалада 2019-2023 жылдар аралығында 
жарияланған зерттеулердің негізгі нәтижелері мен үлестері көрсетілген жан-жақты 
шолу беріледі. Зерттеу әділетті қоғам құру үшін этникалық бірегейленуді түсінудің 
өзектілігін көрсетеді, саяси және аксиологиялық тәсілдер оның күрделілігі мен 
салдары туралы құнды ақпарат береді деп болжайды.

Түйін сөздер: бірегейлік, этникалық бірегейлену, құндылықтар, этникалық топ, 
ұлтшылдық, саяси қатысу, тәжірибе.

* Берілген мақала «Қазақстанның оңтүстік өңіріндегі этникалық азшылықтардың этникалық 
бірегейлену үдерістерін кросс-мәдени және аксиологиялық талдау» ғылыми жобасы аясында дай-
ындалып, Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым комитеті 
қаржыландырды. Грант AP19677146
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Кіріспе

Этникалық бірегейлену жеке адамдар, топтардың белгілі бір этникалық, 
мәдени топқа жататындығын анықтау және білдіру процесі болып табылады. 
Бұл ортақ мұра, дәстүр, әдет-ғұрып, тіл және ортақ тарихи бастауды тану және 
оған жатуды білдіреді. Этникалық бірегейлену шығу тегі, отбасы тәрбиесі, 
мәдени тәжірибе, географиялық орны және әлеуметтік ықпалдар секілді түрлі 
факторлар әсер ететін күрделі ұғым. Бұл өзін-өзі тану мен сыртқы жіктеулер 
әсер етуі ықтимал субъективті және жеке тәжірибе. Этникалық бірегейленуді 
түсінудің бірнеше түйінді тұжырымдамалары осы зерттеу жұмысының 
гипотезасын құрайды:

(1) ортақ мұра [1]: этникалық бірегейлену көбінесе тарих, шығу тегі және 
мәдени дәстүрлер туралы ортақ түсінікті қамтиды. Этникалық бірегейлену 
белгілі бір этникалық топқа тән тіл, дін, тағамдар, киім үлгілері, музыка және 
өнер түрлері секілді элементтерді қамтуы мүмкін;

(2) өзін-өзі тану [2]: этникалық бірегейлену жеке және субъективті 
процесс. Азаматтардың өзін-өзі қабылдауы, тәжірибесі және белгілі бір 
мәдени ортамен байланысына негізделген бір, бірнеше этникалық топтармен 
бірегейленуді таңдауы мүмкін. Өзін-өзі тану азаматтарға дербес этникалық 
бірегейлігін өз түсінігіне сәйкес жұрттың қабылдауына мүмкіндік береді;

(3) әлеуметтік құрылым [3]: этникалық бірегейленуге әлеуметтік және 
мәдени нормалар да әсер етеді. Сыртқы қабылдау, әлеуметтік үміттер және 
өзге ұлт өкілдерінің келбеті, мәдени әдет-ғұрыптары, аймақтық байланысы 
негізінде әлеуметтік құрылымды жіктеуге болады. Қоғам мүшелерінің 
көзқарастары, соқыр сенімі мен стереотиптері азаматтардың этникалық 
бірегейленуіне әсер етуі ықтимал;

(4) ағымдылық және күрделілік [4]: этникалық бірегейлену тұрақты 
құбылыс емес. Этникалық бірегейлену уақыт өте келе дамып, өзгеруі 
мүмкін. Өйткені азаматтар түрлі мәдени орта және қауымдастықтармен 
өзара әрекеттеседі. Кейбір адамдар өздерінің мәдени мұраларын дәйектеген 
уақытта қуатты этникалық бірегейлену сезімін дамыта алады;

(5) өзара қиылысу [5]: этникалық бірегейлену нәсіл, ұлт, жыныс, дін, 
әлеуметтік-экономикалық мәртебе секілді бірегейліктің басқа аспектілерімен 
қиылысуы мүмкін. Осы қиылысатын сәйкестіктер жеке тәжірибе, көзқарастар 
және оларды қоғамның қабылдауын қалыптастыра алады;

(6) маңыздылығы мен ықпалы [6]: этникалық бірегейлену адамның 
тиесілік сезімі, мәдени бірегейлігі және әлеуметтік байланыстарын 
қалыптастыруда маңызды рөл атқара алады. Әлеуметтік қатынастар, мәдени 
тәжірибе, саяси қатысу және ресурстарға қол жеткізуге әсер етуі мүмкін. 
Этникалық бірегейлену түрлі мәдениеттерді дәріптеу арқылы қоғамның 
алуандылығына ықпал ете алады.

Этникалық бірегейлену жеке адамның көзқарасына сәйкес 
қалыптасатынын мойындау керек және азаматтар өздерінің жеке басына 
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қатысты ерекше тәжірибе мен көзқарастар иеленетіндігін ескеруіміз қажет. 
Жеке тұлғаның өзін-өзі тануын құрметтеу және ілгерілету игілікті қоғам құру 
үшін маңызды.

Этникалық бірегейленуді талдау кезінде саяси және аксиологиялық 
тұрғыдан қарастыруға болатын түрлі тәсілдер мен ерекшеліктер бар. Осы 
тәсілдердің әрқайсысын және олардың негізгі ерекшеліктерін қарастырайық:

Саяси тәсілдер:
(1) билік серпіні [7]: саяси тәсілдер этникалық бірегейленудің 

қоғамдағы билік серпініне әсерін зерттейді. Ресурстар, мүмкіндіктер және 
құқықтары шектелген азшылық топтарға басым этникалық топтар жүргізетін 
бақылауларды дәйектейді. Сонымен қатар, этникалық бірегейленуге саяси 
институттар, саясат пен идеологиялардың әсерін зерттеуді қамтиды;

(2) ұлтшылдық және этноұлтшылдық [8]: саяси тәсілдер этникалық 
бірегейлену мен ұлтшылдықтың арақатынасын зерттейді. Тәсіл этникалық 
бірегейлікті ұлтшылдық мақсаттарға, оның ішінде этникалық белгілерге 
негізделген ұлттық мемлекеттерді құру бағыттарының жұмылдырылуы мен 
саясиландыруын талдайды. Этноұлтшылдық саяси идеологиялар, аймақтық 
даулар, сепаратистік қозғалыстар мен шиеленістерге әсер етуі мүмкін;

(3) азшылық топтардың құқықтары және мәдениеттер алуандығы [9]: саяси 
тәсілдер азшылықтардың құқықтарын қорғаудың және мультимәдениеттілікті 
ынталандырудың маңыздылығын атап көрсетеді. Тәсіл түрлі этникалық 
бірегейлікті құрметтейтін және қабылдайтын қоғам құруды қолдайды. Бұл 
мақсатта тілдік құқықтар, мәдениетті сақтау, жағымды әрекет, өкілдік және 
мәдениетаралық диалогқа қатысты саясат пен тәжірибелерді талдауды қамтиды.

Аксиологиялық тәсілдер:
(1) құндылықтар мен нанымдар [10]: аксиологиялық тәсілдер этникалық 

бірегейленумен байланысты құндылықтар, нанымдар және нормаларға 
бағытталған. Тәсіл мәдени, діни және моральдық құндылықтардың этникалық 
бірегейлікті қалыптастыруға және мәдени әдет-ғұрыптарды көрсетуге 
қалай әсер ететінін зерттейді. Бұл құндылықтарды түсіну жеке адамдар мен 
қауымдастық үшін этникалық бірегейленудің мәнін талдауға көмектеседі;

(2) бірегейлікті қалыптастыру және өзін-өзі таныту [11]: аксиологиялық 
тәсілдер этникалық бірегейленуді өзін-өзі көрсету және сәйкестендіру құралы 
ретінде қарастырады. Тәсіл азаматтардың өз этникалық тобына тиістілік, 
мақтаныш және байланыстылық сезімінің дамуын зерттейді. Бұл ұжымдық 
бірегейлікті қалыптастыруға ықпал ететін мәдени рәміздер, ырымдар мен 
ортақ тәжірибелерді зерттеуді қамтиды;

(3) этикалық түсініктер [12]: аксиологиялық тәсілдер этникалық 
бірегейленуге қатысты этикалық сұрақтарды тудырады. Тәсіл кемсі-тушілік, 
жалған сенім, стереотиптер және этникалық ерекшеліктерге негізделген 
маргиналдану мүмкіндігі мәселелерін талдайды. Бұл тәсілдер түрлі 
этникалық топтар арасындағы төзімділік, сыйластық және өзара түсіністікті 
ынталандырады.
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Саяси және аксиологиялық тәсілдер этникалық бірегейленуді талдауға 
ықпал ете алады және күрделілігі мен салдарын жан-жақты түсінуге мүмкіндік 
береді. Билік серпіні, ұлтшылдық, азшылық топ құқықтары, құндылықтар, 
нанымдар және бірегейлікті қалыптастыруға қарай отырып, зерттеушілер 
мен саясаткерлер этникалық бірегейленудің саяси, әлеуметтік және мәдени 
өлшемдері туралы түсінікке ие болып, әділетті қоғамның дамуына үлес қоса 
алады. Сондықтан беріліп отырған зерттеу жұмысының өзектілігінде күмән 
жоқ деп ойлаймыз.

Зерттеу әдіснамасы

Осы зерттеу аясында біз саяси ғылымдар бойынша әдебиеттерге шолу 
жасау негізінде этникалық бірегейленуді талдаудың көріністерін анықтау 
үшін библиометриялық әдіс арқылы сапалық талдауды таңдадық. Аталмыш 
тәсіл репрезентативті кілт сөздердің кездесу жиілігін және олардың 
арасындағы байланыстарды талдау арқылы қарастырылып отырған мәселенің 
өзектілігін ашты. Бұл талдау әдісі зерттеу нысанының мазмұны туралы нақты 
түсінік береді. Зерттеу жұмысы үш кезеңді қамтыды: мәліметтерді жинау, 
библиометриялық визуалдау және библиометриялық талдау.

Деректерді іздеу Web of Science Core Collection базасын пайдалану арқылы 
жүзеге асырылды (12.07.2023). Басты түйін сөз ретінде «ethnic identification» 
ұғымы алынды. Базадан анықталғандай, 1975-2023 жылдары жарияланған 
мақалалар саны 877 ғылыми мақаланы құрады. Бұл зерттеу тақырыбына 
қызығушылықтың жоғары екендігін көрсетеді. Деректер анықталғаннан 
кейін сапалық талдауға тән мәселелер библиометриялық талдау арқылы 
өңделді. Осы кезеңде авторлар Web of Science Core Collection базасындағы 
ғылымдар саласы бойынша мақалаларды өңдеді (Сурет 1).

Сурет 1. Ғылымдар саласы бойынша мақалалар саны

Дереккөз: Web of Science Core Collection, 2023 жылдың 12 шілдесіндегі көрсеткіш
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Сурет 1 көрсетіп тұрғандай, әлеуметтік психология (барлық мақала-
лар санының 16,876% құрайды), әлеуметтану (16,192%) және этникалық 
зерттеулер (10,832%) бойынша ғылыми мақалалар саны көп. Сонымен 
қатар, суретте көрсетілмеген ғылым салаларындағы жарияланым 
санына мән бердік: даму психологиясы (35 мақала; барлық мақалалар 
санының 3.991% құрайды); психиатрия (34; 3,877%); тарих (32; 3,649%); 
аймақтану (27; 3,079%); білім беру саласындағы зерттеулер (24; 2,737%); 
антропология (23; 2,623%); алкогольді немесе есірткіні теріс пайдалану 
(22; 2,509%); клиникалық психология (20; 2,281%); тіл білімі (19; 2,166%); 
дін (19; 2,166%); әлеуметтік жұмыс (18; 2,052%); экономика (17; 1,938%); 
психология (17; 1,938%); халықаралық қатынастар (16; 1,824%) және 
отбасын зерттеу (15; 1,710%).

Нәтижесінде саяси ғылымдар бойынша жарияланған мақалаларды 
жүйеледік (58 мақала; барлық мақалалар санының 6.613% құрайды). 
Талданатын мақалалар санын қысқарту мақсатында базаның өзегін құрайтын 
(core collection) төрт негізгі дерекқорға назар аудардық. Библиометриялық 
талдаудың іріктеу барысында Social Sciences Citation Index дерекқорында 
индекстелген мақалаларға басымдық бердік және сүзгіден өткізілген 51 
мақаланы таңдадық. Әрине, осы мақала шеңберінде барлық материалдарды 
талдау мүмкін еместігін түсініп, 2019-2023 жылдары жарияланған 
зерттеулерге мән беруді жөн санадық. Соңғы 5 жылда мәселе бойынша 18 
мақала жарияланған: (2019 ж. – 4 (1 мақала журнал сайтына ерте қойылған 
және 2021 жылғы нөмірге жарияланған); 2020 ж. – 3 (1 мақала журнал 
сайтына ерте қойылған және 2021 жылғы нөмірге жарияланған); 2021 ж. 
– 6 (5 мақала журнал сайтына ерте қойылған және 2022 жылғы нөмірге 
жарияланған; 1 мақалада кілт сөз сәйкес келгенімен, зерттеу мәселесіне 
қатысы жоқ); 2022 ж. – 3; 2023 ж. – 2 (Сурет 2). Бірнеше мақалалар «Early 
Access» форматында екенін ескерткіміз келеді.

Сурет 2. Этникалық бірегейленуге қатысты саяси ғылымдар бойынша жарияланған 
және сілтеме жасалған мақалалар саны (2019-2023)

Дереккөз: Web of Science Core Collection, 2023 жылдың 12 шілдесіндегі көрсеткіш
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Авторлар шетелдік журналдарда жарияланған зерттеулерді талдау 
барысында диалектикалық, салыстырмалы-тарихи, құрылымдық-функ-
ционалдық, дедуктивті және индуктивті әдістерге мән берді. Заманауи 
диалектикалық тұжырымдар синтез арқылы туындаған қайшылықтарды 
шешеді. Диалектика барлық құбылыстарды қозғалыс, мәңгілік өзгеріс 
процесінде қарастыратындықтан бұл әдіс арқылы авторлар мәселе бойынша 
өзгерістерді дәйектеді. Салыстырмалы-тарихи әдіс этникалық бірегейленудің 
генезисін айқындады. Құрылымдық-функционалдық әдіс этникалық 
бірегейленуді қамтамасыз етуге ықпал ететін әрекеттердің өзара байланысын 
анықтады. Мәселе бойынша теориялар байланысын тексеру және деректер 
нәтижелерін пайдалану үшін дедуктивті әдіс қолданылды. Бұл әдісті қолдану 
логикалық дәлелдер құруға және сыни талдауға мүмкіндік берді. Индуктивті 
әдіс зерттеушілерге тақырып мәнінің кеңдігіне байланысты көптеген 
салаларды қамтуға көмектесіп, терең түсінуге ықпал жасады. Өйткені бұл 
әдіс арқылы мәселе құрылымдарының заңдылықтарын табуға бағытталған 
деректерді жинауға, зерттеуге және талдауға болады.

Web of Science Core Collection базасындағы жарияланымдар 
көрсеткіштеріне сипаттама

Жоғарыда атап өткеніміздей, «ethnic identification» түйін сөзі бойынша 
мақаланың атауы, аңдатпасы, кілт сөздері, толық мазмұнына сәйкес Web of 
Science Core Collection базасынан 877 мақала анықталды (Сурет 3). 

Сурет 3. Этникалық бірегейлену бойынша жарияланған және сілтеме жасалған 
мақалалар саны (1975-2023)

Дереккөз: Web of Science Core Collection, 2023 жылдың 12 шілдесіндегі көрсеткіш
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Сурет 3 зерттеу нысанына қызығушылық артқанын көрсетеді. 1975 
жылы «этникалық бірегейлену» тақырыбы бойынша небәрі 3 ғылыми мақала 
жазылды. Ең жоғары өсім 2021 жылы байқалады – 64 мақала. Бұл көрсеткіш 
2022 жылы 49 мақалаға төмендеп кеткен. Дегенмен, жарияланған мақалаларға 
сілтеме көп берілетіндігі байқалады. Мәселен, осы уақытқа дейін жалпы 
21 046 сілтеме жасалса, оның ішінде 20 307 мақалада өзіне сілтеме (without 
self-citations) жасалмаған.

Саяси ғылымдарда «этникалық бірегейлену» тақырыбы бойынша ең 
алғашқы мақалалар 1995 жылы жариялана бастады (1995 жылы жалпы 
10 мақала жарияланды және оның ішінде 2 мақала саяси ғылымдарға 
қатысты). J.S.  Legge [13] зерттеуінде еврей либерализмінің әлеуметтік-
экономикалық, діни және қауымдық өмір гипотезасы сынды үш бәсеке-
лес түсіндірмесіне назар аударылады. Ғалым сызықтық құрылымдық 
қатынастар (linear structural relations) талдауы арқылы саяси-аксиологиялық 
тәсілдерді қалыптастырады. Зерттеуде анықталып отырғандай, діни және 
қауымдастық өмірінің айнымалылары либерализмді түсіндіруде әлеуметтік-
экономикалық айнымалыларға қарағанда ықпалды фактор болып табылады. 
Зерттеушінің пайымдауынша, қауымдық өмірдің беймәлім айнымалысы 
ретінде өлшенетін еврей халқының этникалық бірегейленуі либерализмге 
теріс әсер еткенімен, оның діни тәжірибемен байланысы оң ықпал жасайды. 
Демек, әрбір қауымдастық өзін-өзі тану, өзгешелік пен этникалық мақтаныш 
сезімін сақтауда қоғам алдындағы міндеттемелерді ынталандыратын 
дінмен байланысты болуы ықтимал. Осы этникалық бірегейленуді түсіну 
либерализмді ұғынуға тырысу үшін өте маңызды деуге негіз береді.

1995 жылы жарияланған екінші мақалада R. Grafstein [14] топтық 
айырмашылықтар көбінесе саяси жұмылдырудың күшеюімен байланысты 
екендігін баяндайды. Зерттеушінің пікірінше, топтық бірегейленудің 
ерекшелігі оның икемділігі және оппортунистігімен байланысты. Сондықтан 
икемділік пен оппортунистік мінез-құлықтың өзара тәуелділік тұрғысында 
топтық бірегейленуді модельдеуге болады. Осы бірегейленуде қоғам 
мүшелерінің жеке шешімдері топтың басқа мүшелерінің мінез-құлқы туралы 
ұтымды сәйкестендіргіштерді көрсете алады.

Жоғарыда аталғандай, Social Sciences Citation Index дерекқорында саяси 
ғылымдар бойынша 1995-2023 жылдары индекстелген 51 мақала ішінде ең 
көбі 2021 жылы жарияланған (6 мақала). Бұл мақалаларды келесі бөлімде 
толық талдайтын боламыз. Назар аударарлық жәйт, 1996 (өзге ғылымдар 
бойынша жарияланған мақалалар саны – 13), 1998 (5), 1999 (11), 2001 (15), 
2003 (15), 2011 (35) жылдарда этникалық бірегейлік бойынша мақалалар 
жарияланбаған.
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2019-2023 жылдары жарияланған мақалалар сипаттамасы

G. Nair және N. Sambanis [15] зерттеуінде Кашмирден алынған дә-лелдер 
негізінде шеттетілетін азшылықтардың мемлекет, этникалық топ және көрші 
елдермен бірегейленуге әкелетін жағдайлары қарастырылады. Ғалымдар 
сепаратизм мен ирредентизмді зерттеуде зорлық-зомбылық, психологиялық 
қашықтық пен ұлттық мәртебенің бірегейленуді қалай анықтайтынын 
талдайды. Авторлар тұжырымдарынан қуатты ұлттық бірегейлік 
ирредентизмге қарсы тепе-теңдік екенін байқаймыз. Дегенмен, мемлекет 
тарапынан жасалатын зорлық-зомбылыққа толы қуғын-сүргін азшылық 
өкілдерін көрші елдермен бірегейленуге итермелеуі мүмкін. Сондықтан 
зорлық-зомбылық ұлттан алыстауды арттырады және ұлттық бірегейленуді 
төмендетеді деген пікірмен толық келісеміз.

1980 жылдан бастап АҚШ Конгресіндегі қызметке үміткер әйелдердің 
саны күрт өсті. Әйел кандидаттар туралы бұрынғы зерттеулерде олардың 
неліктен үміткерлер ретінде қатысатындығы қарастырылған болатын. Бірақ, 
әйелдердің нәсілі мен этникалық бірегейленуіне байланысты кездесетін 
түрлі қиындықтары мен басымдықтары осы уақытқа дейін талданбаған [16]. 
Жыныстық және бірегейленуге негізделген кемсітушілік түрлі жолдармен 
көрінетіндігін және елге байланысты түрлі болуы мүмкін екенін ескеру 
қажет. Әрине, біздің елімізде әйел-кандидаттардың ұлттық, нәсілдік және 
этникалық бірегейленуіне негізделген мәселелер жоқ. Саяси өкілдік үшін 
кемсітілмейтін ортаның болуы теңдікті ілгерілету және шешім қабылдау 
процестерінде түрлі көзқарастардың ұсынылуын қамтамасыз ету үшін өте 
маңызды. Біздің елімізде әйел-кандидаттарға қатысты мәселе туындамаса 
да, кемсітушіліктің басқа түрлері, гендерлік және бірегейленуге қатысты 
проблемалар жоқ деп айта алмаймыз. Жынысы, нәсілі, этникалық және 
басқа да тиесілігіне қарамастан барлық адамдар үшін тең мүмкіндіктер мен 
құқықтарды алға жылжытуды және қорғауды жалғастыру маңызды. Бұл 
нәтижеге құрмет пен теңдік мәдениетін қалыптастыру арқылы қол жеткізуге 
болады. Кемсітушілікпен белсенді түрде күресу арқылы қоғам мүшелеріне 
әділетті саяси орта құра аламыз.

Қытайлық көмек және жергілікті этникалық бірегейлену мәселесі 
талданған зерттеуде соңғы эмпирикалық дәлелдердің Қытайды дамытуға 
бағытталған қаржыландыру элита мүддесі мен қамқорлық шығында-
рына бейімділігін көрсетті [17]. Осы берілетін қаржыландыру белгілі 
бір жалғыз жергілікті этно-аймақтық бірлестікке берілсе, этникалық 
наразылықтарды күшейтіп, этникалық жұмылдыруға ықпал етуі мүм-кін. 
Бұл мәселені шешудің екі тетігін ұсынуға болады: көмек болып табылатын 
ресурстар ағыны үшін бәсекелестік этникалық бірегейленуді барлық 
бағытта жұмылдыруы мүмкін; этникалық бейімділікке байланысты көмекті 
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қабылдау әлеуметтік аз қамтылған топтарда этникалық бірегейлікті кө-
бірек көрсетуі мүмкін. Сондықтан халыққа қандай да бір көмек жасалса 
оның өзгелерге ықпалын қарастырудың маңыздылығы байқалады.

N. Sambanis, S. Skaperdas және W. Wohlforth [18] сыртқы саяси килігудің 
этникалық ауытқулармен әрекеттестігі, бүлік пен азаматтық соғысты тудыру 
себептерін зерттейді. Ғалымдар мәселе үлгісін Украина мысалдарымен 
көрсетеді. Біздің ойымызша, этникалық ауытқулар демографиялық 
сипаттамалар мен топаралық айырмашылықтар нәтижесінде құндылықтар 
бойынша іштей туындаған мәселе болып табылады. Бұл әрекеттестікке 
халықаралық саясат қағидалары да ықпал жасауы мүмкін. Өзге елдердің басқа 
елдерге себепсіз саяси килігуі этникалық бірегейлену арқылы азаматтық 
соғыс тудыруы ықтимал. Әсіресе, түрлі топтардың өкілі болып табылатын 
жергілікті белгілі тұлғаларды шетелдік демеушілердің өз мақсаттарына 
табанды түрде жетуге ынталандыруынан сақтану қажет. Бұл этникалық 
бірегейлікте көрінетін ауытқуларды тудырады.

Америкалық ғалымдар E. Lieberman және A. Miller [19] онлайн-газеттер 
бөлінген қоғамдағы ұлттық құрылысқа келтіретін көмегі мен нұқсанын 
талдайды. Зерттеушілер аталмыш мәселені Африканың ең үлкен елі 
Нигерияның этникалық деңгейінде көрсетеді. Жалпы ұлттық құрылысты 
зерттеуде іргелі үлес газеттердің ұлттық өзін-өзі тануды дамытудағы рөлін 
айтуымызға болады. Желідегі жаңалықтар сайттарында оқырман пікірлеріне 
арналған форумдар болғандықтан, осы медиа контентке қолжетімділік 
азаматтардың көңіл-күйін бағалауға мүмкіндік береді. Авторлар 35 000-
нан астам жаңалықтар мақаласы мен 300 000 пікірді талдағаннан кейін 
желі қолданушылары түрлі оқиғаларға жауап ретінде ұлттық жақтырмауға 
бағытталған пікірлер көп жазылатындығы анықтаған. Демек, тақырыптарда 
белгілі бір этникалық категорияларды пайдалану кем дегенде бір оқырманның 
этникалық бірегейленуіне байланысты пікір білдіру ықтималдығын 
ұлғайтады. Сондықтан этникалық бірегейлену бойынша араздықты 
күшейтетін газеттер ұлттық құрылыс ісіне кедергі келтіруі мүмкін.

Постсоциалистік ауысу және шиеленістен кейінгі әлем құрылысы 
жобалары аясында жастардың саяси субъективтілігінің қалыптасуын 
қарастыруға болады [20]. Бұл мақалада Сараеводағы (Босния және 
Герцеговина) жастар субмәдениетіне сүйене отырып, болашақтағы 
ұлтшылдық көзқарастар, бөліну геосаясаты және этникалық бірегейлену 
ұғымының хип-хоп жұртшылығында геосаяси міндеттемелер арқылы жүзеге 
асыру жолдары зерттеледі. Расында да күнделікті геосаяси шынайылық 
жастар өмірін ғылыми тұрғыдан түсінуге пайдасын тигізеді. Бұл ретте 
жастардың үстем саяси институттардан бас тартып, саясатты дұрыс 
түсінбеуін ғылыми негіздеу қажет екендігін айтқымыз келеді. Жастардың 
күнделікті әрекеттеріндегі бейсаяси құндылық көріністері қоғамның өзара 
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әрекеттестігіне ықпал етіп, саяси қатысудың жағымсыз жағын түбегейлі 
өзгертеді.

Этнографиялық зерттеулерге сүйенген M. Pratsinakis [21] бұрынғы Кеңес 
Одағынан келген гректердің этникалық отанына қоныс аударғаннан кейін 
өз бірегейлігін өзгертудің себептері мен процестерін зерттейді. Зерттеуге 
қатысқан респонденттер жергілікті гректердің оларға ұлттық бірегейлікке 
қатысты мәселелерді бекітетінін айтқан. Бұл қоныс аударғандардың грек 
ұлтына жататынын ескерту үшін жасалатын секілді. Дегенмен, этникалық 
оралу барысында кез келген мигрант өзіне қолжетімді этникалық нұсқаларды 
таңдайды және қалаған сәйкестігін растайды деп ойлаймыз. Өйткені 
этникалық бірегейлену күштеп жүзеге асырылатын процесс емес.

Этникалық айырмашылықтарды тереңдету мен азайтудың Кениядағы 
қалалық миграцияға ықпалын талдау көші-қонның этникалық саясатқа 
әсерін дәйектей алады [22]. Жаңғырту теориялары алғашында қалалық көші-
қон этникалық бірегейленуді азайтып, топтар арасындағы сенімді арттырады 
деген болжам жасады. Жаңғырту теорияларының келесі идеяларында 
қалалық көші-қон этникалық бірегейленуді күшейтіп, сенімді азайтатындығы 
дәлелденді. Осы бәсекелес болжамдарды негізге алған ғалымдар 8000-нан 
астам кениялықтардан үш толқынды панельдік сауалнама жүргізіп, қалалық 
көші-қонның әсері туралы жаңа деректер ұсынды. Нәтижесінде қалалық 
көші-қон этникалық біре-гейленуді төмендететіндігі дәлелденіп, көші-
қоннан кейін адам үшін ұлттың маңыздылығы болмайды. Демек, бұл процесс 
этникалық топтар арасындағы сенім және адамдарға деген сенімді азайтады.

E. Gadjanova [23] зерттеуінде Африкадағы бәсекелес сайлау алдында 
этникалық бірегейленудің өсуі ұлттық ынтымақтастықпен бай-ланыстылығы 
зерделенеді. Аталмыш мәселе бәсекелестік туындатқан сайлаудың этникалық 
байланысының теріс көріністері болып табылатын этникалық фаворитизм 
мен басқа топтардан әлеуметтік алшақтықты күшейтуін анықтауда маңызды 
деп ойлаймыз. Өйткені этникалық бірегейленудің өсуі демократиялық 
елдердегі көптеген мәселелерді туындатады. Ұлттық сұрақ туындаған 
сайлауда этникалық топ мәртебесіне қатысты мәселелер мен кемсітушілік 
туындайтыны анық. Біздің ойымызша, саяси бәсекелестік күшейген 
сайын ұлттық бірегейлік этникалық бірегейленумен салыстырғанда өзінің 
маңыздылығын жоғалтады. Бұл этникалық кемсітушілікті қабылдау мен 
мәртебелік алаңдаушылықтың жоғарылауы, ұлттық сайлауға этносаралық 
және жалпыға ортақ сенім деңгейінің төмендеуімен қатар жүреді деп 
ойлаймыз.

Бұрынғы зерттеулерде көрсетілгендей, латынамерикалықтар ара-сындағы 
құжатсыз иммигранттармен әлеуметтік байланыстардың көптеген шектеулері 
саяси белсенділікті арттыруы ықтимал [24]. Бұл осы шектеулерге қарамастан, 
саяси қатысудың белсенділігі себептерін анықтауда қызығушылық тудырады. 
Біздің ойымызша, қуатты этникалық бірегейлену саяси наразылықтарға 
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қатысу ықтималдығын жоғарылатады, ал этникалық бірегейленудің әлсіздігі 
қатысудан бас тартады. Демек, әлеуметтік байланыстар саяси белсенділікке 
қарсылық кедергісін жояды және саяси қатысу шектеулерін еңсеру үшін 
бірегейлену ресурстарын пайдалануға болады деуге негіз бар.

Ғалымдар қақтығыстар мен сепаратизмді зерттеуде этникалық 
бірегейлікті белгілеу үшін тілді жиі пайдаланады [25]. Тіл мен этникалық 
тиесіліктің бұл қатынасы зерттеушілерді жаңылыстыруы мүмкін. Тіл 
этникалық айырмашылықтарды жеңе алады. Бұл тілдің өзіндік бірегейлігі мен 
әлеуметтік жинақылығымен тығыз байланысты. Осылайша, тіл этникалық 
тегіне қарамастан саяси басымдықтарға әсер ете алады. Біздің ойымызша, 
өзі тұрып жатқан елдің тілін жетік білетін азаматтар сепаратистік әрекеттерді 
қолдамайды. Ал мемлекеттік тілді білмейтіндерден қауіп өте жоғары деп 
болжаймыз. Өйткені олардың сепаратистік көзқарастары саяси тұрақтылыққа 
ықпалы өте зор. Сондықтан тілдің этникалық тиістілік мәселесіне қарағанда, 
саяси артықшылықтар үшін маңызды болуы ықтимал.

Әлеуметтік-экономикалық мәртебе мен этноцентристік дүниетаным 
арасындағы байланыс этникалық бірегейлену құндылықтары бойынша 
көзқарастар, қалаулар, өмір-салты мен мінез-құлқына әсер етеді [26]. Жалпы 
Кеңестер еліндегі социализмнің күрделі әлеуметтік-экономикалық және 
саяси трансформациясы этникалық бірегейленуді білімі, кәсіптік мәртебесі, 
қала мен ауылда мекен етуі және өңірге байланысты іріктеленетінін 
көрсетті. Бұл қазіргі таңдағы азаматтық және этникалық бірегейленуге әсер 
етіп отыр. Әлеуметтік-экономикалық мәртебе мен ұлтшылдық көзқарастар 
арасындағы ара-қатынас табиғаты әлі де толық зерттелмегенін айтқымыз 
келеді. Дегенмен, ұлтшылдық көңіл-күйдің тұрақтылығына азаматтың 
білім деңгейінің рөлі жоғары деп болжаймыз. 

J. Ishiyama [27] мақаласында этникалық федерализм мен этникалық 
бірегейліктің дамуы арасындағы байланыс Эфиопия мысалында зерттеледі. 
Әдебиеттердің басым бөлігінде мұндай этностандыру қақтығыстарға және 
федеративтік мемлекеттердің ыдырауына әкелуі мүмкін деп болжанады. 
Осы тұжырымға сүйенген автор этникалық федерализм жағдайында 
саяси әлеуметтенген азаматтар ұлттық бірегейлікке емес, этникалық 
бірегейленуге басымдық береді. Бұл тұста ғалымның ұрпақтар ықпалы 
этникалық федерализмді саяси келісім ретінде сақтаумен байланысты 
еместігі туралы көзқарасы назарымызды қажет етеді. Осы тұжырымға сәйкес 
этникалық федерализмдегі айырмашылықтар этникалық бірегейленудің 
қарқындылығынан гөрі топтық тиістілікпен көбірек байланысты деп 
ойлаймыз.

Ұлттық бірегейлік жаһандық саясаттағы ең қуатты күштердің бірі 
болғанымен, оның қалыптасу және өзгеру процестері туралы мәлімет аз.             
M. Canavan және O. Turkoglu [28] мақаласында ұлттық бірегейлік топтық 
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мәртебе ауытқуына ұшырайды, шиеленістер тәжірибе мен әлеуметтену арқылы 
шектелетіндігі айтылады. Әлеуметтік бірегейлік шеңберінде қақтығыстарды 
әлеуметтендіру зорлық-зомбылықтың топаралық шиеленістері кезінде 
азаматтар көзқарастарын қалыптастырады. Топаралық қақтығысты бастан 
өткерген азаматтардың ұлттық мәртебесі ауытқитыны анық және олар саяси 
қатысуға ұзақ мерзімді қашықтық ұстайды. Бұл мәселе қақтығыстардан 
кейінгі қоғамдағы ұлттық бірегейлікті түсінуімізге әсер етеді.

Зорлық-зомбылық этникалық бірегейлену мен наразылықты 
ынталандыратын маңызды фактор болып табылады [29]. Әсіресе, зорлық-
зомбылық мемлекеттік күштердің белгілі бір этникалық топқа жататын 
қауымдастыққа жасалса, этникалық бірегейлену мен наразылықты күшейтеді. 
R. Harding және A. Nwokolo [30] Нигерия мысалында терроризмнің саяси 
сенімге, ұлттық және этникалық біре-гейленуге әсерін зерттейді. Ғалымдар 
әлсіз мемлекеттік институттар мен жиі болатын лаңкестік әрекеттерге 
қарамастан тұрғындардың саяси сенімі төмендемегенін баяндайды. 
Авторлар лаңкестік шабуылдар респонденттердің ұлттық бірегейлігінің 
маңыздылығын айтарлықтай төмендеткенін, оның орнына этникалық 
бірегейленуді күшейткенін байқайды.

Қорытынды

Этникалық бірегейленуді зерттеу және оны талдау түрлі көзқарастар 
мен тәсілдерді қамтитын пәнаралық сала болып табылады. Талданған 
ғылыми жұмыстарда этникалық бірегейлену бойынша аспектілердің түрлі 
факторлармен байланысы айқындалды. Зерттеулер зорлық-зомбылық, 
әлеуметтік-экономикалық ахуал, тіл, саяси бәсекелестік, қалалық көші-
қон, бұқаралық ақпарат құралдары және тарихи тәжірибенің этникалық 
бірегейленуге ықпалын көрсетеді.

Алынған нәтижелер зорлық-зомбылықты мемлекеттік күштер жа-
саған жағдайда этникалық бірегейленуді күшейтіп, азаматтарды ұлттық 
бірегейліктен алшақтатуы мүмкін екені анықталады. Этноцентристік 
дүниетанымды қалыптастыруда әлеуметтік-экономикалық мәртебе маңызды 
рөл атқарады, ал тіл этникалық тегіне қарамастан саяси артықшылықтарға 
әсер ете алады. Қалалық көші-қонның этникалық бірегейленуге әсері 
әр түрлі, кейбір зерттеулер миграциядан кейін этникалық бірегейліктің 
төмендеуін болжайды. Саяси бәсекелестік пен сыртқы саяси килігу этникалық 
бірегейленуге ықпал жасап, этникалық шиеленісті ушықтыруы мүмкін.

Этникалық бірегейленуді талдаудың саяси-аксиологиялық тәсілдері 
мен ерекшеліктерін анықтау барысында ғалымдардың басым бөлігі Африка 
елдеріне назар аударатындығы айқын көрініп тұр. Африка елдері-не назар 
аудару зерттеу бағытына байланысты жан-жақты болуы мүмкін болса да, 
этникалық бірегейлену дүние жүзінде түрлі контексттерде зерттелетінін 
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және талданатынын мойындау маңызды. Африка елдері құрлықтың бай 
этникалық алуандылығы, күрделі тарихи мұрасы және жүріп жатқан 
әлеуметтік-саяси өзгерістеріне байланысты зерттеушілерді ерекше 
қызықтырып отыр деп ойлаймыз. Құрлық түрлі мәдени дәстүрлері, тілдері 
мен сәйкестіктері бар көптеген этникалық топтарды қамтиды. Африкадағы 
этникалық бірегейленуді түсіну отаршылдық, отаршылдықтан кейінгі 
ұлттық құрылыс, этникалық қақтығыстар, азшылықтардың құқықтары, 
мәдени сақталуы және көпмәдениетті қоғамдағы бірегейліктің күрделілігіне 
қатысты мәселелерді айқындай алады.

Түрлі контекстте жүргізілген зерттеулер этникалық бірегейленуді 
қалыптастыратын күрделі динамика мен факторларды түсінуімізге ықпал 
жасады. Бұл тұжырымдар мен идеялар этникалық бірегейленудің әлеуметтік 
бірлік, саяси қатысу және ұлттық құрылысқа әсерін талдауда тарихи, әлеуметтік, 
экономикалық және саяси факторларды ескерудің маңыздылығын көрсетеді.
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Насимов М.О, Сабитов А.Ғ.
Политико-аксиологические подходы и особенности анализа этнической 

идентификации

Аннотация. В данной исследовательской работе рассматриваются концепция 
этнической идентификации и ее сложная природа, на которую влияют различные 
факторы, такие как наследие, самосознание, социальная структура, направленность, 
сложность, интерсекциональность, важность и влияние. Исследование направлено на 
понимание цели и задач, связанных с этнической идентификацией, путем изучения 
политического и аксиологического подходов. Политические подходы сосредоточены 
на динамике власти, национализме и правах групп меньшинств, в то время как 
аксиологические подходы делают упор на ценности, формирование идентичности и 
этические представления, связанные с этнической идентификацией. В исследовании 
используется качественный анализ с использованием библиометрического метода для 
обзора литературы в области политических наук. Сбор данных, библиометрическая 
визуализация и анализ были выполнены для выявления тенденций и закономерностей. 
Анализ выявляет значительный интерес к теме этнической идентификации, при этом 
количество статей, публикуемых с годами, растет. В статье представлен всесторонний 
обзор исследований, опубликованных в период с 2019 по 2023 год, с указанием их 
основных результатов и вклада. Исследование подчеркивает актуальность понимания 
этнической идентификации для построения справедливого общества и предполагает, что 
политические и аксиологические подходы дают ценную информацию о ее сложности и 
последствиях.

Ключевые слова: идентичность, этническая идентификация, ценности, этническая 
группа, национализм, политическое участие, практика.

Nassimov M.O., Sabitov A.G.
Political and Axiological Approaches and Features of the Analysis of Ethnic 

Identification

Abstract. This research paper explores the concept of ethnic identification and its complex 
nature influenced by various factors such as heritage, self-awareness, social structure, fluidity, 
complexity, intersectionality, importance, and influence. The study aims to understand the 
purpose and objectives related to ethnic identification by examining political and axiological 
approaches. The political approaches focus on power dynamics, nationalism, and minority 
group rights, while axiological approaches emphasize values, identity formation, and ethical 
notions associated with ethnic identification. The research utilizes a qualitative analysis 
employing the bibliometric method to review the literature in the field of political science. 
Data collection, bibliometric visualization, and analysis were performed to identify trends and 
patterns. The analysis reveals a significant interest in the topic of ethnic identification, with a 
growing number of articles published over the years. The article provides a comprehensive 
overview of studies published between 2019 and 2023, highlighting their key findings and 
contributions. The research underscores the relevance of understanding ethnic identification 
for building a just society and suggests that political and axiological approaches offer valuable 
insights into its complexity and implications.

Key words: identity, ethnic identification, values, ethnic group, nationalism, political 
participation, practice.


